
 

COMUNE DI FLORESTA 

 CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE  
 

- AREA AMMINISTRATIVA – 
 

 
Reg. Gen. 416 
Del 13/12/2022 
 
Reg. Part. 162 
del 13/12/2022 

 

  Oggetto: Rimborso spese di notifica atti da parte di messi comunali di  

  altri enti relative al periodo 01/01/2020-31/12/2021. – Liquidazione 

  spesa. 

 
 

 
L’anno Duemilaventidue il giorno tredici del mese di dicembre nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

  
PREMESSO che ai sensi dell'art. 10, comma 1, della legge n. 265 del 03.08.1999, "le pubbliche 

amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e 

successive modificazione integrazioni, possono avvalersi, per le notificazioni dei propri atti, dei messi 

comunali, qualora non sia possibile eseguire utilmente le notificazioni ricorrendo al servizio postale o 

alle altre forme di notificazione previste dalla legge"; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 03.10.2006, n. 254 il quale stabilisce 
che la quota che i comuni possono richiedere a titolo di rimborso spese agli enti richiedenti le notifiche 
è di euro 5,88 per ciascun atto notificato, oltre alle spese di spedizione a mezzo posta raccomandata 
con avviso di ricevimento secondo le tariffe vigenti nelle ipotesi previste dall'art. 140 del c.p.c.; 
 
CONSIDERATO che all'ufficio di polizia municipale di Floresta, nell'ambito della propria attività 
istituzionale, compete la notifica dei verbali di infrazione al codice della strada avvalendosi per tale 
compito, ai sensi dell'art. 10 comma 1 della legge 3 agosto 1999 n. 265, qualora non sia possibile 
ricorrere al servizio postale o alle altre forme di notificazione previste dalla legge, della collaborazione 
dei messi comunali di altre amministrazioni; 
 
VISTO il comma 3 dell'art. 1 del decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 03.10.2006, n. 
254; 
 
VISTE le richieste di rimborso spese di notifica pervenute dai vari enti, che hanno notificato atti relativi 
al c.d.s. per conto del comune di Floresta acquisite al protocollo dell’ente e depositate presso l’ufficio di 
polizia municipale; 
 
CONSIDERATO che l'ufficio di P.M. ha provveduto a controllare nel dettaglio le richieste di cui al 
precedente paragrafo e i verbali elencati risultano effettivamente notificati nelle modalità stabilite dalla 
legge; 
 
DATO ATTO che l’importo di euro 163,11 relativo al rimborso delle spese di notifica effettuate dai 
messi di altri comuni per conto e su richiesta dell'ufficio di polizia locale di Floresta per il periodo 
01/01/2020-31/12/2021, trova copertura all’ int. 03.01.1.104.20023 imp. 940; 
 
RITENUTO quindi necessario procedere alla liquidazione delle suddette spese di notifica, la cui somma 
ammonta complessivamente ad euro 163,11 così come risulta dall'allegato elenco predisposto 
dall'ufficio di P.M. e depositato agli atti della presente determinazione; 
 
DATO ATTO altresì, che i pagamenti per rimborso spese di notificazione atti effettuati dai messi 
comunali di altre amministrazioni locali, saranno effettuati, laddove possibile, tramite giro fondi tra 
conti di tesoreria unica, e solo in casi residuali tramite bollettino postale o bonifico sul conto corrente 
bancario di tesoreria comunale dell'ente avente diritto; 
 
VISTA la Determinazione del Sindaco n. 06 del 01/07/2022 di conferimento incarico alla sottoscritta di 
Responsabile dell' Area  Amministrativa; 
 

 



• Visto il vigente O.A.EE.LL. e ss.mm.ii.; 
• Visti gli art 107 e 109  del Decreto Legislativo 18.08.2000, N. 267 e ss.mm.ii.; 
• Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. 
• Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• Visto lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 

 
Per i motivi di cui in premessa; 

 
Di liquidare la somma complessiva di € 163,11 a titolo di rimborso spese di notifica effettuate dai 
messi di altri comuni per conto e su richiesta dell'ufficio di polizia municipale di Floresta per il periodo 
01/01/2020-31/12/2021; 

 
Di imputare la superiore somma di € 163,11 all’ intervento   03.01.1.104.20023 imp. 940, del bilancio 
comunale che presenta la disponibilità necessaria per il pagamento della suddetta spesa; 
 
Di dare atto che ai sensi della delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 trattandosi di trasferimento di 
fondi tra soggetti pubblici non è stato richiesto il CIG; 
 
Di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, al 
servizio finanziario per effettuare i pagamenti di cui all'elenco allegato tramite giro fondi tra conti di 
tesoreria unica; 

 

Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                        F.to  Santina Marzullo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
La  sottoscritta Santina Marzullo, Responsabile  dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole sulla presente 

determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Data  13/12/2022                               Il Responsabile dell'Area Amministrativa  
                                                                    F.to   Santina Marzullo 
                                                                              

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

 
ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 868 
 
Dal 13.12.2022 al 31.12.2022 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

Il Segretario Comunale 
             
                                                                                                             _____________________ 
 L’Addetto alla Pubblicazione 
________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 
 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  
 

In ordine alla determinazione  n. 162  del 13/12/2022 avente ad oggetto " Rimborso spese di notifica atti 
da parte di messi comunali di altri enti relative al periodo 01/01/2020-31/12/2021. Liquidazione 
spesa. Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di  

€ 163,11 con imputazione della stessa al Codice di Bilancio int. 03.01.1.104.20023 imp. 940. 
Data 13/12/2022 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                     F.to  Dott. Antonio Stroscio                                                                                     


